Ottonio Oliveira Gonçalves (DFQ/IQ/UFRJ). A Comissão de Avaliação foi composta pelos Professores Graciela 

Arbilla de Klachquin (IQ/UFRJ), Alexandre de Castro Leiras Gomes (EQ/UFRJ) e Andrea Medeiros Salgado (EQ/UFRJ). 

O Professor Vinicius Ottonio Oliveira Gonçalves obteve 205 (duzentos e cinco) pontos, total superior a 115 pontos, 

estando, assim, apto à progressão da Classe B-II (Adjunto II) para a B-III (Adjunto III). Não houve discussão. Votado 

e homologado por unanimidade. 9) Resultado da Avaliação do Pedido de Progressão da Classe B-II para a Classe

[...]

A Comissão de Avaliação foi 

composta pelos Professores Celeste Yara dos Santos Siqueira (Instituto de Química, UFRJ), Sergio de Paula Machado 

(Instituto de Química, UFRJ) e Flavia Almada do Carmo (Farmácia, UFRJ). O Professor Fernando Henrique Cincotto 

obteve 207 (duzentos e sete) pontos, total superior a 115 pontos, estando, assim, apto à progressão da Classe B-II 

para a Classe B-III. Não houve discussão. Votado e homologado por unanimidade. 10) Prestação de Serviço Técnico 

Comum “Análises Laboratoriais de Alimentos”, entre clientes diversos e a Universidade Federal do Rio de Janeiro

[...]

Oliveira Junior exarou Parecer favorável à execução do projeto “Análises Laboratoriais de Alimentos”, sob a 

coordenação do Professor Carlos Adam Conte Junior. Classificado como Serviços Técnicos Comuns, o projeto possui 

um prazo de sessenta meses. O valor da proposta é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Não houve 

discussão. Votado e aprovado por unanimidade. 11) Prestação de Serviço Técnico Comum “Consultoria em Patente 

sobre Agroquímicos”, entre Trench, Rossi & Watanabe e a Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), com a 

interveniência da Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos (COPPETEC) – Aprovação.

[...]

O projeto, com duração de 45 (quarenta e cinco) dias, tem 

como objetivo apoiar tecnicamente uma consultoria visando validar metodologia experimental para interposição 

de recurso contra depósito de pedido de privilégio para a produção de agroquímico. O valor do projeto é de 

R$14.700,58 (catorze mil e setecentos reais e cinquenta e oito centavos). Não houve discussão. Votado e aprovado 

por unanimidade. 12)Termo de Cooperação entre a Petróleo Brasileiro S.A. (PETROBRAS) e a Universidade Federal 

do Rio de Janeiro (UFRJ), com a interveniência da Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos

[...]

– PETROBRAS, sob a coordenação da Professora Denise Maria Guimarães Freire. Com duração de 30 

meses, este projeto de cooperação visa a produção de biolubrificantes dos tipos estolídeo, poliol éster e "complex 

ester" utilizando lipases comerciais e não-comerciais como biocatalisadores. O valor da proposta é de R$ 

3.948.537,54 (três milhões novecentos e quarenta e oito mil quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro 

centavos). Não houve discussão. Votado e aprovado por unanimidade. 13) Candidatura ao Programa Institucional 

de Pós-doutorado da UFRJ (PIPD/UFRJ) – Homologação. Interessado: Jorge Pamplona Pagnossa (PPGBq). A 

candidatura do Dr.